fast. constat

*

non posse

non posse me magistratum, quod si decem captos ciues ex magno captiuorum numero redemero. Nihil debebis mihi, cum te seruitute ac uinculis liberauero: At quod mea id causa faciam, aduersus hoc respondebo, aliquid istius tua causa facis, aliquid mea. Tua, quod redimis me, tibi enim ad utilitatem tuam satis est, quoslibet redemisse. Itaque debeo, non quod redemis me, sed quod eligis. Poteras enim & alterius redemptione idem consequi, quod utilitatem rei partiris mecum, & me in beneficium recipis, duobus futurum. Praefers me alijs, hoc tecum mea causa facis. Itaque si praetorem te factura esset decem captiuorum redemptio, decem autem soli captiui essemus. Nemo quicquam tibi deberet ex nobis, quia nihil haberes quod cuiquam imputares, a tua utilitate seductum. Non sum iniquus beneficij interpres, nec desydero illud mihi tantum dari, sed & tibi.

*

Quid ergo, inquit, si fortiri nomina nostra Cinici iussissent, & tuum nomen inter redimendos exisset, nihil deberes mihi: immo deberem, sed exiguum. Quid sit hoc dicam. Aliquid mea causa facis, quod me ad fortunam redemptiois admittis, quod nomen meum exit, forti debeo, quod exire potuit tibi. Aditum mihi ad beneficium tuum dedisti, cuius maiorem partem fortunae debeo, sed hoc ipsum tibi, quod fortunae debere potui, illos ex toto praeteribo, quorum mercenarium beneficium est, quod qui dat, non computat cui, sed quanti daturus sit, quod undique in conuersum est. Vendit mihi aliquis frumentum, uiuere non possum nisi emero, sed non debeo uitam, quia emi. Nec quod necessarium fuerit, aestimo, sine quo uicturus non fui, sed quod ingratum, quod non habuisssem, nisi emissem, in quo inuehendo mercator non cogitauit, quantum auxilij allaturus esset mihi, sed quantum lucri sibi, quod ei non debeo.

Isto modo, inquit, ne medico quidem debere te, nisi mercedulam dicis, nec praetori, quia aliquid numeraueris. Atqui omnium horum apud nos magna charitas, magna reuerentia est. Aduersus hoc respondetur, quaedam plura esse, quae emunt. Emis a medico rem inaequabilem, uitam ac ualitudinem bonam, a bonarum artium praetore studia liberalia, & animi cultum. Itaque his non rei precium, sed opera, soluitur, quod deseruiunt, quod a rebus suis auocati nobis uacant. Mercedem non meriti, sed occupationis suae ferunt. Aliud tamen dici potest uerius, quod statim ponam, si prius quomodo istud refelli possit, ostendero.

Quadam, inquit, plura sunt quae uenierunt, & ob hoc aliquid mihi extra pro illis quibus empta sunt, debes. Primum quidem interest quae sint, cum de precio in inter ementem & uendentem conuenierit. Deinde non uenijt illud suo precio, sed tuo. Plura est, inquit, quae uenijt, sed plura uenire non potest. Precium autem cuiusque rei pro tempore est. Cum bene ista laudaueris, tanti sunt, quanto

plura uenire non possunt. Praeterea nihil uenditori debet, qui bene emit. Deinde etiam si plura ista sunt, non tamen ullum istic tuum munus est, ut non ex usu effectiue, sed ex consuetudine, & annonae aestimetur. Quod tu precium ponis traiccienti maria, & per medius fluctus, cum e terrae conspectu recessit: Certam secanti uiam, & prospicienti futuras tepestates, & se curis omnibus liberare iubenti, & subito uela stringi, armamenta dimitti, praeter artes ad incursum procellae, & repentinum impetum stare. Huic tamen tanta rei praemium uectura persoluit. Quanti aestimas in solitudine hospitium, in imbre teclum, in frigore balneum, aut ignem? Scio tamen quanti ista consecutus diuersorium subeam, quantum nobis praestat notum est, qui labentem domum suspicit, & agentem ex imo rimas, insulam in credibili arte suspendit, certo tamen & leui precio futura subducitur. Murus nos ab hostibus tutos, & a subitis latronum incursionibus praestat. Notum est tamen illas turres pro securitate publica propugnacula habituras, quas excitaturus faber, quid in diem mereatur, paciscitur.

In finitum erit, si latius exempla conquiram, quibus appareat, paruo magna constare. Quid ergo: quare non medico & praetori plus quidem debeo: nec aduersus illos mercede defungor? Quia ex medico ac praetore in amicum transeunt, & nos non arte quam uendunt, obligant, sed benigna & familiari uoluntate. Itaque medico qui nihil amplius quam manum tangit, & me inter eos, quos perambulat ponit, sine ullo affectu facienda uitandaue praecipiens, nihil amplius debeo, quia me non tantum amicum uidit, sed

uidit, sed tantum imperatorem. Ne praetorem quidem habeo cur uenerer, si me in grege discipulorum habuit, si non putauit dignum propria & peculiari cura, si nunquam in me direxit animum, & cum in medium effunderet, quae sciebat, non didici, sed excepi. Quid ergo est, quare istis debeatur multum, non quia plura est quod uendiderunt quam emimus, sed quia nobis ipsi aliquid praestiterunt, ille plus impedit, quam medico necesse est. Pro me non pro fama artis extimuit. Non fuit contentus remedia monstrare, sed admonuit. In terrea sollicitus affedit, ad suspecta tempora occurrit. Nullum ministerium oneri illi, nullum fastidio fuit. Gemitus meos non securus audiuit. In turba multorum inuocatum, ego illi potissima curatio fui. Tantum alijs uacauit, quantum mea ualitudo permiserat. Huic ego non tantum medico, sed tantum amico obligatus sum. Alter rursus in docedo, & labore & tedium tulit, praeter illa quae a praecipientibus in comune dicuntur, aliqua stillauit ac tradidit, hortando bonam indolem erexit, & modo laudibus affectit animum, modo admonitionibus discussit desideria. Tum ingenium latens & pigrum iniecit (ut ita dicam) manum extraxit, nec quae sciebat, maligne dispensauit, quo diutius esset necessarius, sed cupit si posset uniuersa transfundere. Ingratus sum, nisi illum inter gratissimas necessitudines diligo.

Sordidissimorum quoque artificiorum institutoribus supra constitutum aliquid adsecimus, si nobis opera illorum enixior uisa est, & gubernatori, & opifici utilissima mercis, & in diem se locanti corollarium aspersimus. In optimis uero artibus quae uitam aut conseruant, aut extollunt, qui nihil se plus existimat debere quam pepigit, ingratus est. Adhuc quod talium studiorum traditio miscet animos, hoc cum factum est tam medico quam praetori precium operae soluitur, animi datur.

Platoni cum flumen naue transisset, nec ab illo quicquam portitor exegisset, honorum hoc suo datum credens, dixit positum illi esse apud Platonem officium. Deinde paulo post, cum alium atque alium gratis eadem transfereheret sedulitate, negauit ille iam apud Platonem positum officium. Nam ut tibi debeam aliquid praestas, debes non tantum mihi praestare, sed tantum mihi. Non potes ob id quicquam appellare, quod spargis in populum. Quid ergo: nihil tibi debetur pro hoc tantum ab uno, nisi cum omnibus soluam, quod tibi cum omnibus debeo.

Negas, inquit, ullum dare beneficium eum, qui me gratuita naue per flumen Platoni tulit. Nego. Aliquid boni facit, beneficium non dat. Facit enim sua causa, at utique non diem. Ad summam ne ipse quidem se mihi beneficium iudicat dare, sed aut R. P. aut uiciniae, aut ambitioni suae praestat, & pro hoc aliud quoddam commodum expectat, quod a singulis receptorus est. Quid ergo, inquit, si princeps ciuitatem dederit omnibus Gallis, si immunitatem Hispanis, nihil hoc nomine debebunt? Quid ni debeant? Debebunt autem non tantum proprium beneficium, sed tantum Ro. Partem. Nullam, inquit, habuit cogitationem mei illo tempore, quo uniuersis proderat. Noluit mihi proprie ciuitatem dare, nec in me direxit animum. Ita quare ei me sibi non substituit, cum facturus esset, quod fecit: Primum, cum cogitauit Gallis omnibus prodesse, & mihi cogitauit prodesse. Eram enim Gallus, & me etiam si non mea, publica tamen uota comprehendit. Deinde ego quoque illi non tantum proprium debeo, sed commune munus ex populo non tantum pro me soluam, sed tantum pro patria conferam.

Siquis patriae meae pecuniam credat, non dicam me illius debitorem, nec ex hoc alienum profitebor, aut candidatus, aut reus, ad exoluendum tamen hoc portio nem meam dabo. Sic istius muneris quod uniuersis datur, debitorem me nego, quia dedit quidem, sed non propter me, & mihi quidem, sed nesciens an mihi daret. Nihilominus aliquid mihi dependendum sciam, quia ad me quoque circuitu longo peruenit. Propter me factum debet esse, quod me obliget. Isto, inquit, modo, nec Luna, nec Soli quicquam debes. Non enim propter me mouentur, sed cum in hoc moueantur, ut uniuersa conferunt, & pro me mouentur. Vniuersorum enim pars sum. Adhuc nunc, quod nostra & horum conditio dissimilis est. Nam qui mihi prodest, ut pro me profit & sibi, non dedit beneficium, quia me instrumentum utilitatis fecit. Sol autem & Luna etiam si nobis profunt sua causa, non in hoc tamen profunt, ut per nos profint sibi. Quid enim nos conferre illis possumus?

Etiam inquit

ETiam, inquit, solem ac lunam nobis nolle prodesse, si nolle potuerint, illis autem nō licet non moueri. Ad summam consistant, & opus suum intermittat. Hoc uide quod modis refellatur. Non ideo minus uult, qui non potest nolle. Ergo magnum argumentum est firmæ uoluntatis, ne mutare quidē posse. Vir bonus nō potest non facere, quod facit. Non enim erit bonus, nisi fecerit. Ergo nec bonus uir beneficium dat, quia facit quod debet. Præterea multum interest, utrum dicas, Nō potest hoc non facere, quia cogitur, an non potest nolle. Nam si necesse est illi facere, nō debeo ipsi beneficium, sed cogenti. Si necesse est illi uelle ob hoc, quia nihil est melius quod uelit, ipse se cogit. Itaq; quod tanq̄ coactio non deberem, tanq̄ cogenti debeo. Desinat inquit uelle. Hoc loco tibi occurrat. Quis tam demens est, ut eam neget uoluntate esse, cui non est periculum desinendi uertendiq; se in contrarium? Cum ex diuerso nemo aque uideri debeat uelle, q̄ cuius uoluntas usq; eo certa est, ut æterna sit. An si is quoq; uult, qui potest statim nolle, is uidebitur uelle, in cuius naturam non cadit nolle?

AGedum, inquit, si possunt, resistent, hoc dicitis, omnia ista ingentibus interuallis diducta, & in custodiam uniuersi disposita, stationes suas deserant, subita confusione rerum sydera syderibus incurrant, & rupta rerum cōcordia in ruinam diuturnam labantur, contextusq; uelocitatis citatissimæ, etiam tot sæcula promissas uices in medio itinere destituant, & quæ nunc eunt alternis redeuntq; oportunitis libramentis, mundum ex æquo temperantia, repente concrenentur incendio, & ex tanta uarietate soluantur, atq; eant in unum omnia. Ignis cuncta possideat, quæ deinde pigra nox occupet, & profunda uorago tot deos sorbeat. Sit tanti ut tu coarqueris ista coeque, postunt nolle, is uidebitur uelle, in cuius naturam non cadit nolle?

ADijce nunc, quod non externa cogunt deos, sed sua illis in lege æterna uoluntas est, statuerunt quæ non mutarent. Itaq; nō possunt uideri facturi aliquid, q̄ uis nolint. Quia qui desinere non possunt, perseverare uoluerunt. Nec unq̄ primi consilij deos poenitet. Sine dubio stare illis, & descisere in contrarium non licet. Sed non ideo, quia ius suo illos in proposito tenet, in imbecillitate pmanet. Sed quia non licet ab optimis aberrare, & sic ire decretum est. In prima autem illa cōstitutione, cū uniuersa disponerent, etiam nostra uiderunt, rationemq; hominis habuerunt. Itaq; non possunt uideri sua tantum causa decurrere, & explicare opus suum, quia pars operis sumus & nos. Debemus ergo & soli, & lunæ, & cæteris stellis beneficium. Quia etiam si potiora illis sunt, in quæ oriuntur, nos tamen in maiora ituros iuuant. Adhuc quod destinato iuuant. Ideoq; obligati sumus, qui non in beneficium ignorantia incidimus. Sed hæc quæ accipimus, accepturos scierūt, & quanq̄ maius illis proponitur, sitq; maior actus sui fructus, q̄ seruare mortalia, tamen in nostras quoq; utilitates a principio rerū præmissa res est, & is ordo mundo datus, ut appareat curā nostri non inter ultima habitam. Debeamus parentibus nostris pietatem, & multi non ut gignerent coierant. Dij nō possunt uideri necesse, quid effecturi essent, cum omnibus alimentis protinus, & alia providerint. Nec eos per negligentiam genuere, quibus tam multa generabant. Cogitauit enim nos ante natura q̄ fecit. Nec tam leue opus sumus, ut illi potuerimus excidere. Vide quantum nobis permiserit, q̄ non intra homines tantum, sed supra cuncta animantia humani imperij condidit sit. Vide in quantum corporibus uagari liceat, quæ coeruit sine terrarum, sed uicem in partem sui milit. Vide animi quantum audeant, quemadmodū soli aut noi uerint deos, aut querant, & mente in altum data, diuina comitentur. Scies nō esse hominem tumultuarium & incogitatum opus. Inter maxima rerum suarum natura nihil habet, quo magis gloriatur, aut certe cui gloriatur. Quantum iste furor est, controuersia dijs muneris sui facere. Quomodo aduersus eos hic erit gratius, quibus gratia referri sine impendio non potest? Quis negat ab his accepisse se, a quibus q̄ maxime accepit? q̄ & semper daturus sunt, & nunq̄ recepturi. Quanta autem peruersitas, ob hoc alicui nō debere, quia etiam inficiant benignus est, & continuationem ipsam seriemq; beneficij argumentum uocare necessaria dantis. Nolo, sibi habeat, quis illum rogat? & omnes alias impudētis animi uoces his astruat. Non ideo de te minus meretur is, cuius liberalitas ad te etiam dū negas peruenit, cuiuscūq; beneficij, uel hoc maximū, qd̄ etiā querenti daturus est.